De plus, suivant la doctrine de Roncaglia, Quarti, Pasqualigo, l'évêque est obligé sous peine de péché grave de faire en sorte que ses prêtres célèbrent la messe avec l'attention et la gravité nécessaires à un sacrifice si auguste, sans négliger quelques paroles ou cérémonies; impiété et scandale que beaucoup

de prêtres ont à se reprocher. Ce mépris de la sainteté des saints mystères, lorsqu'il est évident (comme il arrive nécessairement quand on célèbre la messe en moins d'un quart d'heure), est certainement un péché mortel, comme nous le verrons en parlant de l'Eucharistie (chap. xv, num. 84), où l'on discutera ce point. Aussi le concile de Trente a-t-il déclaré (Sess. 22, décr., de observ. in celeb. miss. etc.) que les évêques étaient obligés (en raison de la gravité de la matière, cette obligation est de la plus grande gravité) à défendre dans leur diocèse la célébration de la messe avec une telle irrévérence. Le saint synode a déclaré (ce sont les paroles du concile) que les ordinaires devaient prohiber de tels abus dans leurs diocèses, et réprimer une irrévérence qui peut à la rigueur être considérée comme un acte d'impiété :  
 » Decernit s. synodus, ut ordinarii locorum ea omnia  
 » prohibere sedulo curent, ac teneantur, quæ... irre-  
 » verentia (quæ ab impietate vix sejuncta esse potest)  
 » induxit. »

LIX. En troisième lieu, l'évêque doit avoir le soin de renouveler souvent la visite de son diocèse, recommandée avec tant d'instance aux évêques par le concile de Trente (Sess. 24, c. 3, de ref.) : « Episcopi  
 » propriam diœcesim per seipsos, aut si legitime im-  
 » pediti fuerint, per suum generalem vicarium, aut  
 » visitatorem, si quotannis totam propter ejus latitu-  
 » dinem visitare non poterunt, saltem majorem ejus  
 » partem, ita tamen ut tota biennio per se vel visita-  
 » tores suos compleatur, visitare non prætermittant. »  
 Il ajoute : « Studeant quam celerrime debita tamen  
 » cum diligentia visitationem absolvere... Interimque  
 » caveant, ne ipsi, aut quisquam suorum procuratio-  
 » nis causa pro visitatione, etc., nec pecuniam, nec

» munus quodcumque sit, etiam qualitercumque of-  
 » feratur, accipiant; non obstante quacumque con-  
 » suetudine etiam immemorabili; exceptis tamen vic-  
 » tualibus, quæ sibi ac suis frugaliter pro temporis  
 » tantum necessitate, et non ultra, erunt ministranda.  
 » Sit tamen in optione eorum, qui visitantur, si ma-  
 » lint solvere quod erat ab ipsis antea solvi, certa pe-  
 » cunia taxata, consuetum, aut vero prædicta victualia  
 » subministrare; salvo item jure conventionum an-  
 » tiquarum cum monasteriis, aliisque piis locis, aut  
 » ecclesiis non parochialibus inito, quod illæsum per-  
 » maneat. Quod si quisquam aliquid amplius acci-  
 » pere præsumperit, is præter dupli restitutionem,  
 » intra mensem faciendam, aliis etiam pœnis, etc.»